



STATENS BRANDINSPEKTION

Meddelanden

1961:13

Skogsbrandförsvar

A. Ersättning till uppåddad personal.

Kungl Maj:t har i kungörelse den 30 juni 1961 (SFS nr 458) angående ändring i kungörelsen den 30 juni 1947 (nr 343) om ersättning för verksamhet vid brandsläckning m.m. medgivit, att för deltagande i släckning av skogsbrand må utgivas ersättning med fyra kronor 50 öre för timme. Detta innebär, i jämförelse med vad som hittills gällt för uppåddad personal, en höjning med en krona för timme.

Ann. Samtidigt har Kungl Maj:t till kungörelsen den 30 juni 1947 (nr 343) om ersättning för verksamhet vid brandsläckning m m fogat en 1 a § av följande innehåll:

Denna kungörelse äger icke tillämpning, när i samband med brand vidtagits åtgärder enligt 4 eller 5 § lagen om skyddsåtgärder vid olyckor i atomanläggningar m.m. För dylikt fall skola i stället tillämpas bestämmelserna i kungörelsen den 30 juni 1961 (nr 457) om ersättning på grund av medverkan i skyddsarbete vid olyckor i atomanläggningar m.m.

Utan hinder av vad i första stycket sägs skall beträffande kommuns rätt till ersättning för släckningskostnader vid skogsbrand gälla vad därom föreskrives i denna kungörelse.

Vad nu sagts bör tolkas så, att till kommun, vars brandkår släcker skogsbrand inom område, där skyddsåtgärder vidtages till följd av olycka i atomanläggning eller motsvarande, ersättning skall utgå enligt 6 § i kungörelse den 30 juni 1947 (nr 343), d v s med tillämpning av gällande, av riksbrandinspektören fastställda normaltaxa för ersättning för brandsläckningskostnader (statens brandinspektions meddelanden 1959:6). Ersättning till uppåddad personal för nu avsett arbete skall däremot utgå enligt kungörelsen om ersättning på

Skannat av Utkiken



grund av medverkan i skyddsarbete vid olyckor i atom-anläggningar m.m. (nr 457) "med belopp som prövas skäligt med hänsyn till besakfenheten av det arbete deltagandet avsett."

För den som ådragit sig kroppsskada under nu avsett arbete gäller Kungl förordningen den 14 maj 1954 (nr 249), d v s motsvarande bestämmelser som de vilka gäller ifråga om kroppsskada under verksamhet vid brandsläckning m.m. (jfr Kungl kung. den 26 maj 1954, nr 492).

Ansökan om ersättning göres, även i dessa fall, på sedvanligt sätt hos vederbörande länsstyrelse.

B. Militär medverkan vid utspisning i samband med släckningsarbete.

Grundläggande regler i fråga om sådan utspisning lämnas i 8 § i kungörelsen den 30 juni 1947 (nr 343). Enligt denna skall kostnaderna för anordnande av gemensam proviantering och utspisning bestridas av statsmedel.

I nådigt brev till Kungl. Arméintendenturförvaltningen den 8 december 1961 har Kungl. Maj:st medgivit, att enskilda, som tas i anspråk vid katastroflarm (t ex vid bygge- och skogbrand) må kunna erhålla förplägnad genom militära myndigheters försorg. Med enskilda torde här även få avses medlemmar av kommunal brandstyrka. Vederbörande lokala, militära förvaltningsmyndighet (regementschef eller motsvarande) har därigenom erhållit tillstånd att, efter framställning av brandchefen eller den som i hans ställe för befälet på brandplatsen, tillhandahålla portion åt enskilda. Brandchefen (motsvarande) har att lämna den militära förvaltningsmyndigheten uppgift om det beräknade antalet portioner.

Som förutsättning för att förplägnad skall kunna ifrågakomma gäller

att brandchefen (motsvarande) givit order om uttryckning, resp. uppåddat vederbörande deltagare,

att militär personal samtidigt tas i anspråk för samma

ändamål

samt att förplägnadskapaciteten vid förbandet det medger.

Ersättning för förplägnaden skall erläggas med belopp som försvarensgränsförvaltningarna¹⁾ äger bestämma under beaktande av att samtliga kostnader blir täckta. Brandchefen (motsvarande) har

1) T.ex. Kungl Arméintendenturförvaltningen.



att i förekommande fall, då han från militär myndighet sedermera erhåller räkning på kostnaderna, med attest översända räkningen till länsstyrelsen.

C. Brandförsäkringsbolagen ersätter icke kostnader för släckning av skogsbrand.

Den under våren 1961¹⁾ företagna höjningen av det lägsta till kommun av statsmedel utgående beloppet för skogsbrandsläckning från 150 till 500 kronor medför icke att skogsbrandförsäkringsbolagen till vederbörande kommun utbetalar ersättning, i de fall släckningskostnaden understigit sistnämnda belopp. Över huvud har försäkringsbolagen, som genom frivilligt åtagande medverkat till täckande av kommuns kostnader för bygdebrandsläckning, icke på samma sätt lämnat sin medverkan, då det gäller skogsbrandsläckning. Anledningen härtill torde vara den att staten i princip åtagit sig att bestrida kostnaderna för släckning av skogsbrand.

D. Skogsbrandtornens riksnät.

Kungl Maj:st har genom beslut den 9 juni 1961 medgivit, att vissa av de i det s.k. riksnätet ingående brandtornen må rivas, sålunda återlämnas till enskild ägare eller tillföras försvarsväsendet. Det är 90 brandtorn (av sammanlagt ca 300), som berörs av detta beslut. Helt undantagna från beslutet är brandtornen i Norrlandslänen samt i Värmlands, Örebro, Västmanlands, Kopparbergs och Uppsala län. Av de 90 aktuella brandtornen skall 32 tillföras försvarsväsendet (Kungl fortifikationsförvaltningen) och framdeles underhållas genom försvarets försorg. De avses under krig kunna utnyttjas även för skogsbrandförsvarets räkning.

Anledningen till den nu vidtagna åtgärden är den att flertalet av de aktuella tornen under senare år icke behövt bemannas samt att, i de fall bevakning förekommit, kostnaderna per upptäckt brand blivit orimligt stora. Nära nog varje brand har nämligen upptäckts snabbare från marken inom de relativt tätbebyggda områdena det här gäller.

Frågan om den fortsatta användningen av brandtornen i de län som enligt vad ovan sagts, icke innefattas i Kungl Maj:sts beslut den 9 juni 1961 har icke lösts. Åtskilliga förhållanden måste ut-

1) Statens brandinspektions meddelande 1961:5 om ersättning för verksamhet vid brandsläckning.



redas, innan definitiv ställning kan tagas till denna fråga. I avbidan härpå bör tornea, liksom hittills, så långt tillgängliga medel räcker, underhållas, telefonabonnemang bibehållas etc.

Ingvar Strömdahl
 Ingvar Strömdahl
 Riksbrandinspektör

Stig G. Holmberg
 Stig G. Holmberg

Stockholm den 10 december 1961.

Statens Brandinspektion, Regeringsgatan 50, telefon 23 23 30
 Postadress: Box 7097, Stockholm 7.

Summary in English:

THE NATIONAL INSPECTORATE OF FIRE SERVICES

Informative Recommendations 1961:13

Forest Fire Protection

A. Remunerations to Levies' Personnel:

As effective from June 30th, 1961, a proposition of the Inspectorate as to an increase in the above to Sw. Crs 4:50 per hour has been granted.

B. Military cooperation in feeding at fire extinction work.

The government has granted that persons in fire extinction work together with military personnel are entitled to get food through military authority.

C. Remuneration to the Communal Administrations:

For the extinguishing of forest fires, the usual State grants have - as per Informative Recommendations 1961:5 - had the minimum amount increased from Crs. 150:- to Crs. 500:-. The voluntary remunerations for the extinguishing of other rural fires habitually granted by the Underwriters are nowise affected by the above, however.

D. Watch Towers:

Of the chain of about 300 Towers, 90 are situated in the more densely populated southern part of Sweden and have in latter years seldom been manned, the usefulness having proved incommensurate to the cost of manning. Permission has therefore now been granted to cancel the abovementioned 90 Towers.

